UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAREM NAS AÇÕES ONLINE

 DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA.

A coordenação do projeto de extensão “1°WEBINAR EJJ – 1º WEBINAR DA

EMPRESA JÚNIOR JURUÁ”, em cumprimento ao estabelecido no Edital Proex No.

11/2020, torna público o presente Edital de Seleção de Bolsistas e convida os alunos

desta Instituição Federal de Ensino Superior (Ifes) a inscreverem-se para concorrerem

a 2 (duas) vagas como bolsistas.

1. Requisitos para inscrição

1.1. Ser aluno regularmente matriculado no curso de Engenharia Florestal, Campus

Floresta.

1.2. Ter disponibilidade de 12 horas semanais para atuarem nas ações de Extensão

da Proex.

1.3. Não ter vínculo com nenhuma outra bolsa auxílio.

1.4. Possuir experiência em informática (Excel e Power Point) e uso de plataformas

digitais e redes sociais.

1.5. Possuir um computador com sistema de áudio e vídeo.

2. Período, horário e local de inscrição

2.1. As inscrições deverão ser efetuadas pelos interessados no período de 18 a 19 de

agosto de 2020, no horário das 08h às 17h, por meio do envio da inscrição para o

e-mail: empresajuniorjurua@gmail.com.

2.2. Não serão aceitas inscrições fora destas datas e horários.

3. Documentos de inscrição

3.1. Ficha de inscrição devidamente preenchida pelo requerente (ANEXO I).

3.2. Comprovante bancário de Conta Corrente ou Poupança em seu nome, constando

seus dados bancários, podendo ser: foto do cartão da conta, extrato, saldo ou print

da tela do App do banco.

3.3. Cópia digital (e física, se solicitado) de Documento Oficial com foto,

preferencialmente Registro Geral (RG) ou Carteira Nacional de Habilitação (CNH).

3.4. Disponibilidade mínima de doze horas semanais, sem prejuízos a outras

atividades acadêmicas (ANEXO II).

3.5. Carta de intenção (ANEXO III) explicando por que gostaria de participar do projeto.

3.6.  Apresentar certificado ou declaração, que comprove engajamento ou participação

prévia do discente em atividades de organização de eventos.

3.7. Os documentos devem ser enviados para o e-mail:

empresajuniorjurua@gmail.com.

4. Das vagas

4.1. São oferecidas 2 (duas) vagas para bolsistas, para atuarem durante o período de

realização do Projeto, durante o mês de setembro de 2020.

4.2. Os demais classificados poderão participar como voluntários no projeto

mailto:empresajuniorjurua@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

5. Valor da bolsa

5.1. Cada bolsa terá um valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), mensal.

6. Processo de seleção

6.1. A seleção será efetivada pela coordenação do projeto de extensão “1°WEBINAR

EJJ – 1º WEBINAR DA EMPRESA JÚNIOR JURUÁ”, e constará de:

6.1.1. Análise da documentação (caráter eliminatório): consiste em conferir se o

candidato realmente apresentou os documentos exigidos no item 3 deste Edital.

6.1.2. Análise da carta de intenção (coerente com os objetivos deste edital).

6.1.3. Entrevista online com os candidatos.

6.2. Os critérios avaliados na seleção serão os seguintes:

6.2.1. Disponibilidade para atividades online, capacidade de trabalhar com informática,

experiências em plataformas digitais, computador disponível e capacidade de

comunicação.

6.3. Será atribuída uma nota de 0 a 10 em cada um dos componentes avaliativos,

apresentando 5 componentes avaliativos.

6.4. O candidato que apresentar nota menor que 5 será desclassificado.

7. Cronograma de execução

Atividade Data

Período de inscrição De 18 até 19 de agosto de 2020.

Entrevista online com os candidatos  20 de agosto de 2020.

Envio do resultado final para publicação  21 de agosto de 2020.

Início das atividades 1º. de setembro de 2020.

7.1. O resultado será divulgado de forma online no dia 21 de agosto de 2020 no site

www.ufac.com.br.

8. Disposições finais

8.1. Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação do projeto.

8.2. A qualquer momento o presente Edital poderá ser suspenso em parte ou no total

dependendo das necessidades internas da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura.

Cruzeiro do Sul-AC, 17 de agosto de 2020.

_____________________________________________

Profa. Dra. Claudene Menezes Atayde Calderon

(Coordenadora do projeto de extensão)

http://www.ufac.com.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

ANEXO I

Seleção de bolsistas para atuarem no projeto de extensão

“1°WEBINAR EJJ – 1º WEBINAR DA EMPRESA JÚNIOR JURUÁ”

FICHA DE INSCRIÇÃO

DADOS PESSOAIS:

1. Nome completo:______________________________________________________

2. RG: _____________________  Órgão Expedidor: _______________  UF: ________

3. CPF: _______________________________

4. Telefone Celular (WhatsApp): (    ) _____________________

5. E-mail (legível): _______________________________________________________

6. Matrícula institucional: __________________________________________________

7. Curso: _______________________________________________________________

Cruzeiro do Sul-AC, _______  de agosto de 2020.

______________________________________________

Assinatura do candidato

(opcional)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

ANEXO II

Seleção de bolsistas para atuarem no projeto de extensão

“1°WEBINAR EJJ – 1º WEBINAR DA EMPRESA JÚNIOR JURUÁ”

Eu, ________________________________________________________, declaro

para os devidos fins e efeitos legais que me comprometo a prestar 12 horas semanais de

atuação nas Ações de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEX) durante o

mês de setembro de 2020, no horário das _____ às______.

Cruzeiro do Sul-AC, ___ de agosto de 2020.

______________________________________________

Assinatura do candidato

(opcional)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

ANEXO III

Seleção de bolsistas para atuarem no projeto de extensão

“1°WEBINAR EJJ – 1º WEBINAR DA EMPRESA JÚNIOR JURUÁ”

CARTA DE INTENÇÃO

Nome do candidato: ______________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Cruzeiro do Sul-AC, _____ de agosto de 2020.

______________________________________________
Assinatura do candidato

(opcional)